
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, concernente l’istituzione 

del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 

55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento 

di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 102 

del 3 maggio 2024; 

VISTO il decreto ministeriale 5 settembre 2024, n. 270, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali e 

degli istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura”; 

VISTO l’articolo 7, commi 9 e 10, del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con 

modificazioni,  dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8,  ai sensi del quale  le modalità di accesso e i criteri di 

riparto del fondo di cui all'articolo 1, comma 627, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, avente una 

dotazione finanziaria di due milioni di euro a decorrere dal 2020, sono determinati con decreto del Ministro 

per i beni e le attività culturali e per il turismo da adottare d'intesa con la Conferenza permanente per i 

rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, entro sessanta giorni dalla 

data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto;  

VISTO l’articolo 1, comma 632 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, che istituisce, nello stato di 

previsione del Ministero della cultura, un fondo da ripartire con una dotazione di 100 milioni di euro per 

l’anno 2023, di 34 milioni di euro per l’anno 2024, di 32 milioni di euro per l’anno 2025 e di 40 milioni di 

euro annui a decorrere dall’anno 2026, demandando a un successivo decreto del Ministro della cultura, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, da adottare entro sessanta giorni dalla sua entrata in 

vigore, la definizione dei criteri di riparto e di attribuzione delle relative risorse; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata sul Supplemento ordinario alla “Gazzetta 

Ufficiale” n. 303 del 30 dicembre 2023 - Serie generale; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 29 dicembre 2023, pubblicato sul 

Supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale” n. 303 del 30 dicembre 2023 - Serie generale, con il quale è 

stata disposta la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato, per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026 e, in particolare, la tabella 14 del bilancio 

di previsione della spesa del Ministero della cultura che reca, per l’anno 2024, sul capitolo 6641 PG 1 

“Fondo nazionale per la rievocazione storica” del Centro di responsabilità amministrativa della Direzione 

Generale Spettacolo uno stanziamento pari ad euro 1.900.000,00; 

VISTA la nota integrativa allo stato di previsione della spesa del Ministero della cultura, per l’anno 

finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026, con la quale sono stati individuati gli obiettivi posti alla base 

dell’azione amministrativa e della gestione e i criteri alla base delle formulazioni delle relative previsioni; 

VISTO il decreto ministeriale rep. n. 10 del 15 gennaio 2024 recante “Decreto di assegnazione delle risorse 

finanziarie ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c) e dell’articolo 14, comma 1, lettera b), del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni”; 

VISTO il D.M. 24 giugno 2020, rep. n. 294, recante “Modalità di accesso e criteri di riparto del Fondo 

nazionale per la rievocazione storica”; 

TENUTO CONTO delle domande di contributo per l’anno 2024 pervenute entro il termine previsto dal 

bando di selezione;  



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3 del citato D.M. 24 giugno 2020 la concessione dei contributi è 

disposta dal Direttore generale Spettacolo sulla base di un parere reso da una Commissione di valutazione in 

relazione ai progetti presentati annualmente;  

VISTO il D.M. del 16 giugno 2023, rep. n. 212, con cui è stata nominata, ai sensi dell’art. 3 del predetto 

D.M. 24 giugno 2020 la Commissione per la valutazione dei progetti candidati ad accedere al Fondo 

nazionale per la rievocazione storica;  

VISTI i verbali della Commissione di valutazione, pubblicati sul sito istituzionale della Direzione Generale 

Spettacolo;  

ACQUISITO il parere della Commissione di valutazione ai fini dell’accesso al Fondo nazionale per la 

rievocazione storica; 

VISTO il decreto direttoriale rep. n. 1252 del 13/08/2024, con il quale è stata approvata la graduatoria 

predisposta, ai sensi dell’art. 3 del D.M. 24 giugno 2020, dalla Commissione di valutazione e, sulla base 

delle risorse finanziarie al momento disponibili sul capitolo 6641/PG 1 “Fondo nazionale per la rievocazione 

storica”, annualità 2024 – sono stati assegnati i contributi a 203 organismi, i cui progetti hanno riportato da 

un minimo di 60 ad un massimo di 100 punti;  

VISTA la legge 8 agosto 2024, n. 118, recante “Disposizioni per l’assestamento del bilancio dello Stato per 

l’anno finanziario 2024”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.190 del 14/08/2024 - Suppl. Ordinario n. 30; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 8 agosto 2024, pubblicato sul Supplemento 

ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 194 del 20 agosto 2024 - Serie generale, concernente la ripartizione in 

unità elementari di bilancio delle variazioni alle unità di voto parlamentare disposte dalla legge recante 

disposizioni per l’assestamento del bilancio dello Stato per l’anno finanziario 2024”, e, in particolare la 

tabella 14 del bilancio di previsione della spesa del Ministero della cultura che reca sul capitolo 6641/PG 1 

“Fondo nazionale per la rievocazione storica”, una variazione di euro 100.000,00; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze del 27 

settembre 2024, rep. n. 300, in corso di registrazione presso i competenti organi di controllo, che definisce i 

criteri di riparto e di attribuzione delle risorse di cui all’articolo 1, comma 632, della legge 29 dicembre 

2022, n. 197, stanziate, per l’anno 2024, sul capitolo 1923 pg.1, denominato “Fondo per la tutela, la 

valorizzazione e il sostegno del patrimonio culturale e del settore cinema e spettacolo dal vivo”, afferente al 

Centro di responsabilità amministrativa 2 - Segretariato Generale; 

CONSIDERATO che il citato decreto interministeriale del 27 settembre 2024, rep. n. 300 assegna al 

capitolo 6641 PG 1 “Fondo nazionale per la rievocazione storica” del Centro di responsabilità 

amministrativa della Direzione generale Spettacolo, per l’annualità 2024, ulteriori risorse pari ad euro 

2.000.000,00; 

CONSIDERATO che per effetto delle integrazioni disposte con la legge 8 agosto 2024, n. 118 e con il 

decreto interministeriale 27 settembre 2024, rep. n. 300, le risorse complessivamente assegnate al capitolo 

6641 PG 1” Fondo nazionale per la rievocazione storica” del Centro di responsabilità amministrativa della 

Direzione generale Spettacolo ammontano ad euro 4.000.000,00; 

VISTO il decreto di attribuzione dell'incarico di funzione dirigenziale di livello generale conferito al Dott. 

Antonio Parente dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 21 marzo 2024, registrato dalla Corte dei 

conti il 20.04.2024 al n. 1142; 

VISTO il decreto direttoriale rep. n. 73 del 24 aprile 2024, registrato alla Corte dei conti il 16 maggio 2024 

al n. 1461, con il quale ai sensi dell’articolo 19, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e 

successive modificazioni, al dott. Andrea Desio è conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello non 

generale di direzione del Servizio II - Musica, nell’ambito della Direzione generale Spettacolo; 

VISTO il decreto direttoriale rep. n. 343 del 20 maggio 2024, registrato il 22 maggio 2024 dall’Ufficio 

Centrale del Bilancio al n. 16991, recante l’assegnazione al dirigente di seconda fascia, dott. Andrea Desio, 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

per l’esercizio finanziario 2024, delle risorse finanziarie allocate, tra gli altri, sul capitolo 6641, nonché 

delega per la firma dei provvedimenti di impegno e/o pagamento con imputazione ai capitoli assegnati;  

RITENUTO di dover rideterminare l’importo dei contributi già assegnati, con il decreto direttoriale rep. n. 1252 del 

13/08/2024, ai 203 organismi, i cui progetti hanno riportato da un minimo di 60 ad un massimo di 100 punti, alla luce 

delle risorse complessivamente attribuite, per l’anno 2024, al capitolo 6641 PG 1 “Fondo nazionale per la 

rievocazione storica” del Centro di responsabilità amministrativa della Direzione generale Spettacolo; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3, comma 8, del citato D.M. 24 giugno 2020 “Il contributo è assegnato al 

singolo progetto in proporzione ai punti conseguiti, proporzione calcolata rispetto al totale dei punti assegnati 

all'insieme di tutti i progetti ammessi a finanziamento. Il contributo non può comunque eccedere il deficit risultante dal 

bilancio di progetto presentato dall'organismo beneficiario”; 

NELLE MORE della registrazione da parte degli organi di controllo del decreto interministeriale che determina 

l’assegnazione delle risorse aggiuntive; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1 

 

1. Alla luce di quanto esposto in premessa, nelle more della registrazione da parte degli organi di controllo del 

decreto interministeriale che determina l’assegnazione delle risorse aggiuntive e condizionatamente a detta 

registrazione, che porterà le risorse destinate al settore per l’anno 2024 ad euro 4.000.000,00, sul capitolo 

6641/PG 1 “Fondo nazionale per la rievocazione storica” della Direzione generale Spettacolo, il contributo 

assegnato, con il decreto direttoriale rep. n. 1252 del 13 agosto 2024 citato nelle premesse, ai sottoindicati 

203 organismi, i cui progetti hanno riportato da un minimo di 60 ad un massimo di 100 punti, è 

rideterminato nell’importo complessivo a fianco di ciascuno di essi indicato: 

 

N. SOGGETTO REGIONE CITTÀ 
TOTALE 

(max.100 p.) 
CONTRIBUTO € 

1 Gruppo Storico Romano LAZIO Roma 96,00 34.919,10 

2 ARS Urbino Ducale MARCHE Urbino 95,00 34.555,36 

3 Associazione Corsa all'Anello UMBRIA Narni 89,00 32.372,91 

4 Il Palio Centro Studi e Spettacoli CALABRIA Bisignano 87,00 20.200,00 

5 Comune di Scicli SICILIA Scicli 86,00 24.363,88 

6 
Ente Autonomo Giostra della Quintana 

Foligno 
UMBRIA Foligno 86,00 31.281,69 

7 APS Fortis Murgia PUGLIA Altamura 85,00 30.917,95 

8 Cavalcata dell'Assunta MARCHE Fermo 84,00 24.500,00 

9 Associazione Aurora SICILIA Messina 84,00 30.554,21 

10 Ente Sagra delle Castagne LAZIO Soriano nel Cimino 83,00 21.500,00 

11 Associazione Corsa alla Spada e Palio MARCHE Camerino 83,00 30.190,47 

12 Invicti Lupi Odv FRIULI-VENEZIA GIULIA 
San Floriano del 

Collio 
82,00 29.826,73 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

13 Comune di Arezzo TOSCANA Arezzo 82,00 29.826,73 

14 Associazione Tamburini del Serafino MARCHE Sarnano 81,00 20.000,00 

15 Comune di Fossano PIEMONTE Fossano 81,00 22.500,00 

16 8cento APS EMILIA-ROMAGNA Bologna 80,00 29.099,25 

17 Pro Loco Forte Sangallo APS LAZIO Nettuno 80,00 15.360,00 

18 Ente Contesa MARCHE Sant'Elpidio a Mare 80,00 25.500,00 

19 Comune di Asti - Asti Teatro PIEMONTE Asti 80,00 29.099,25 

20 
Associazione Turistica Pro Loco Cerreto 

Guidi 
TOSCANA Cerreto Guidi 80,00 21.087,00 

21 Comune di Leonessa LAZIO Leonessa 79,00 28.735,51 

22 Comune dell'Aquila ABRUZZO L'Aquila 78,00 28.371,77 

23 Comune di Catanzaro CALABRIA Catanzaro 78,00 28.371,77 

24 Comune di Travo EMILIA-ROMAGNA Travo 78,00 7.740,00 

25 Città di Battipaglia CAMPANIA Battipaglia 77,00 24.063,00 

26 Città di Civitanova Marche MARCHE Civitanova Marche 77,00 24.000,00 

27 Ente Calendimaggio Assisi UMBRIA Assisi 77,00 24.250,00 

28 Comune di Francavilla Marittima CALABRIA 
Francavilla 
Marittima 

76,00 19.300,00 

29 Associazione Culturale "Il Tocco" CALABRIA Limbadi 76,00 12.700,00 

30 Ente Ottava Medievale di Orte LAZIO Orte 76,00 23.500,00 

31 Magistrato delle Contrade TOSCANA Montepulciano 76,00 20.500,00 

32 Comune di Chiaravalle Centrale CALABRIA 
Chiaravalle 

Centrale 
75,00 20.000,00 

33 Palio dell’Assunta e corteo storico LAZIO Paliano 75,00 17.100,00 

34 Comune di Sanluri SARDEGNA Sanluri 75,00 10.000,00 

35 Associazione ProLocomontonese UMBRIA Montone 75,00 16.000,00 

36 Comune di Pisa TOSCANA Pisa 74,00 20.000,00 

37 Compagnia del Piagnaro TOSCANA Pontremoli 74,00 26.916,80 

38 Comune di Sansepolcro TOSCANA Sansepolcro 74,00 26.916,80 

39 Pro Loco Scarperia TOSCANA 
Scarperia e San 

Piero 
74,00 20.000,00 

40 Giostra Cavalleresca di Sulmona ABRUZZO Sulmona 73,00 26.553,06 

41 Comune di Dipignano CALABRIA Dipignano 72,00 25.000,00 

42 La Tavola di Bisanzio A.P.S. EMILIA-ROMAGNA Baiso 72,00 26.189,32 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

43 APS Giostra di Cesena EMILIA-ROMAGNA Cesena 72,00 2.300,00 

44 Comune di Palmanova FRIULI-VENEZIA GIULIA Palmanova 72,00 25.000,00 

45 
Sbandieratori dei Borghi e Sestieri 

Fiorentini APS 
TOSCANA 

Figline e Incisa 
Valdarno 

72,00 13.000,00 

46 Associazione Mercato delle Gaite UMBRIA Bevagna 72,00 26.189,32 

47 La Stella del Mare Aps LAZIO Nettuno 71,00 25.825,58 

48 Comune di Ucria SICILIA Ucria 71,00 6.300,00 

49 Il Mastrogiurato ABRUZZO Lanciano 70,00 25.461,84 

50 Comune di Marcellinara CALABRIA Marcellinara 70,00 19.422,00 

51 Ente Autonomo Palio S. Giovanni MARCHE Fabriano 70,00 25.461,84 

52 
Associassion Festa del Piemont al Col e 

l'Assietta 
PIEMONTE Rivoli 70,00 25.461,84 

53 
Associazione Gruppo Storico Città di 

Mesagne 
PUGLIA Mesagne 70,00 25.461,84 

54 A.P.S. Torre Normanna PUGLIA Terlizzi 70,00 13.980,00 

55 Tra i Binari Aps TOSCANA San Miniato 70,00 20.741,35 

56 Ente Palio dei Colombi UMBRIA Amelia 70,00 23.500,00 

57 Comune di Scurcola Marsicana ABRUZZO Scurcola Marsicana 69,00 18.500,00 

58 Associazione il Castello Torre APS FRIULI-VENEZIA GIULIA Pordenone 69,00 25.098,10 

59 Associazione Pro Loco Campagnatico TOSCANA Campagnatico 69,00 10.650,00 

60 Comune di Paludi CALABRIA Paludi 68,00 13.720,00 

61 Associazione I Sedili di Napoli Onlus CAMPANIA Napoli 68,00 24.734,36 

62 Contrada di San Giacomo A.P.S. EMILIA-ROMAGNA Ferrara 68,00 24.734,36 

63 Pro Loco di Spilimbergo Aps FRIULI-VENEZIA GIULIA Spilimbergo 68,00 13.350,00 

64 Comune di Antrodoco LAZIO Antrodoco 68,00 20.200,00 

65 Ente Palio dei Borgia LAZIO Nepi 68,00 24.734,36 

66 Pro Loco Vetralla APS LAZIO Vetralla 68,00 2.650,00 

67 Comune di Giardini Naxos SICILIA Giardini-Naxos 68,00 10.000,00 

68 Gotica Toscana aps TOSCANA 
Scarperia e San 

Piero 
68,00 14.795,00 

69 
PERUGIA 1416 passaggio tra medioevo e 

rinascimento A.P.S. 
UMBRIA Perugia 68,00 24.734,36 

70 Associazione Dama Castellana VENETO Conegliano 68,00 20.500,00 

71 Comune di Monselice VENETO Monselice 68,00 24.734,36 

72 Comune di Città Sant'Angelo ABRUZZO Città sant'Angelo 67,00 24.370,62 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

73 
Associazione storico-culturale Compagnia 

del Castello 
ABRUZZO Ortona 67,00 24.370,62 

74 
Associazione per La Rievocazione Storica 

del Dono delle Sante Spine Onlus 
CAMPANIA Ariano Irpino 67,00 24.370,62 

75 Comune di Sacrofano LAZIO Sacrofano 67,00 19.100,00 

76 Associazione Palio del Duca MARCHE Acquaviva Picena 67,00 24.370,62 

77 Comune di Sassoferrato MARCHE Sassoferrato 67,00 24.370,62 

78 Comitato Giugno Fasanese "La Scamiciata" PUGLIA Fasano 67,00 18.100,00 

79 Comune di Biancavilla SICILIA Biancavilla 67,00 24.370,62 

80 Aps Jacopo e Riccardo Da Lentini SICILIA Lentini 67,00 24.370,62 

81 
Giostra della stella palio delle contrade di 

Bagno a Ripoli 
TOSCANA Bagno a Ripoli 67,00 17.950,00 

82 Pro Loco Circolo Cult.  Il Portale Aps BASILICATA Pignola 66,00 19.000,00 

83 Comune di Aiello Calabro CALABRIA Aiello Calabro 66,00 24.006,88 

84 Comune di Mileto CALABRIA Mileto 66,00 17.300,00 

85 Pro Loco di Capua CAMPANIA Capua 66,00 15.500,00 

86 Unione della Romagna Faentina EMILIA-ROMAGNA Faenza 66,00 24.006,88 

87 Contesaestense Città di Lugo - Aps EMILIA-ROMAGNA Lugo 66,00 23.100,00 

88 Associazione Rievocatori Ingauni LIGURIA Albenga 66,00 18.500,00 

89 Pro Loco Città di Cairo Montenotte A.P.S. LIGURIA Cairo Montenotte 66,00 14.490,00 

90 
Associazione Storica Culturale La Maschera 

di Ferro 
PIEMONTE Pinerolo 66,00 13.000,00 

91 
Comitato per la Celebrazione delle Pasque 

Veronesi 
VENETO Verona 66,00 24.006,88 

92 Comune di Carlopoli CALABRIA Carlopoli 65,00 18.500,00 

93 Pro Loco di Mondaino EMILIA-ROMAGNA Mondaino 65,00 18.000,00 

94 Pro Loco Roccantica LAZIO Roccantica 65,00 17.500,00 

95 
Ente Rievocazioni Storiche "I Giorni di 

Azzolino" 
MARCHE Grottazzolina 65,00 22.300,00 

96 Comune di Barletta PUGLIA Barletta 65,00 23.643,14 

97 Palio delle Contrade Di Fucecchio TOSCANA Fucecchio 65,00 19.500,00 

98 Comune di Lucca TOSCANA Lucca 65,00 23.643,14 

99 Antitesi Asd TOSCANA San Giuliano Terme 65,00 18.860,00 

100 Pro Loco Mons Militum Aps CAMPANIA Montemiletto 64,00 23.279,40 

101 Pro Loco di Sant'Egidio Del Monte Albino CAMPANIA 
Sant'Egidio del 
Monte Albino 

64,00 18.000,00 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

102 Ente Palio della Città di Ferrara - A.P.S. EMILIA-ROMAGNA Ferrara 64,00 23.279,40 

103 Ente Carosello Storico dei Rioni di Cori LAZIO Cori 64,00 23.279,40 

104 Pro Loco Castiglione Olona Aps LOMBARDIA Castiglione Olona 64,00 23.279,40 

105 
Fondazione Abbatia Sancte Marie de 

Morimundo 
LOMBARDIA Morimondo 64,00 19.500,00 

106 Comune Palestro LOMBARDIA Palestro 64,00 18.000,00 

107 Ars Dimicandi LOMBARDIA Treviolo 64,00 23.279,40 

108 
Comune di Ascoli Piceno-Teatro Ventidio 

Basso 
MARCHE Ascoli Piceno 64,00 23.279,40 

109 Associazione Tradizioni Sanginesine MARCHE San Ginesio 64,00 23.279,40 

110 Centro Studi Cultura et Memoria PUGLIA Ruvo di Puglia 64,00 10.725,00 

111 Comune di Montalbano Elicona SICILIA 
Montalbano 

Elicona 
64,00 23.279,40 

112 Comune di Buti TOSCANA Buti 64,00 15.000,00 

113 Quartiere di Canneti Aps TOSCANA San Quirico d'Orcia 64,00 19.800,00 

114 
Comitato Storico Culturale "Il 1400 

Leoniceno" 
VENETO Lonigo 64,00 13.000,00 

115 Pro Loco di Rivello Ets BASILICATA Rivello 63,00 2.500,00 

116 Pro Loco Cariati APS CALABRIA Cariati 63,00 14.690,00 

117 Comune di Roccarainola CAMPANIA Roccarainola 63,00 22.915,66 

118 Tres Lusores LAZIO Cori 63,00 20.700,00 

119 
Associazione Culturale Compagnia delle 

Torri 
LOMBARDIA Ceresara 63,00 7.500,00 

120 Pro Loco Magenta LOMBARDIA Magenta 63,00 12.500,00 

121 Centro Studi e Ricerca Nundinae Aps PUGLIA Gravina in Puglia 63,00 22.915,66 

122 Associazione Turistica Pro Loco di Oria PUGLIA Oria 63,00 22.915,66 

123 Comune di Floridia SICILIA Floridia 63,00 15.000,00 

124 Pro Loco Figline Valdarno - Marsilio Ficino TOSCANA 
Figline e Incisa 

Valdarno 
63,00 22.915,66 

125 Comune di Monteriggioni TOSCANA Monteriggioni 63,00 22.915,66 

126 
Associazione Turistica Pro Loco di 

Montopoli in Val d'Arno 
TOSCANA 

Montopoli in Val 
d'Arno 

63,00 22.915,66 

127 Ente Il Rinascimento ad Acquasparta UMBRIA Acquasparta 63,00 22.915,66 

128 
Associazione Palio dei 10 Comuni Del 

Montagnanese 
VENETO Montagnana 63,00 22.915,66 

129 CERS Italia E.T.S. VENETO Venezia 63,00 22.915,66 

130 Comune di Celano ABRUZZO Celano 62,00 22.551,92 

131 Centro Studi Culturali d'Angiò ABRUZZO Scurcola Marsicana 62,00 12.000,00 

132 Comune di Cirò CALABRIA Cirò 62,00 22.551,92 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

133 Comune di Firmo CALABRIA Firmo 62,00 22.551,92 

134 Comune San Marco Argentano CALABRIA 
San Marco 
Argentano 

62,00 19.700,00 

135 Benevento Longobarda CAMPANIA Benevento 62,00 6.000,00 

136 
Associazione Trombonieri Sbandieratori e 

Cavalieri di Cava de' Tirreni 
CAMPANIA Cava de' Tirreni 62,00 22.551,92 

137 
Pistonieri-Archibugieri Santa Maria del 

Rovo Aps Ets 
CAMPANIA Cava de' Tirreni 62,00 22.551,92 

138 APS Pro Loco Vairano Patenora CAMPANIA Vairano Patenora 62,00 1.000,00 

139 Aes Cranna A.P.S. e A.S.D. EMILIA-ROMAGNA Modena 62,00 22.551,92 

140 Comune di Allumiere LAZIO Allumiere 62,00 10.000,00 

141 Comune di Castelnuovo di Porto LAZIO 
Castelnuovo di 

Porto 
62,00 9.400,00 

142 Associazione Culturale Clarice Orsini LAZIO Monterotondo 62,00 17.160,00 

143 Villa Adriana Nostra LAZIO Tivoli 62,00 22.551,92 

144 Comune di Lavagna LIGURIA Lavagna 62,00 22.551,92 

145 Senza Tempo LIGURIA Sarzana 62,00 22.551,92 

146 Associazione Amici del Leudo - APS LIGURIA Sestri Levante 62,00 21.000,00 

147 
Ente di Diritto Pubblico Riserva Naturale 

Incisioni Rupestri di Ceto Cimbergo e 
Paspardo 

LOMBARDIA Ceto 62,00 17.434,00 

148 A.S.D. Scherma Storica Pavia LOMBARDIA Pavia 62,00 19.000,00 

149 
Associazione Compagnia dell'Alto 

Monferrato 
PIEMONTE Grognardo 62,00 3.000,00 

150 
Associazione Storica Compania de le 

Quatr'Arme 
PIEMONTE Moncrivello 62,00 16.000,00 

151 Associazione Sylva Tour and Didactics PUGLIA Alberobello 62,00 16.600,00 

152 Ente Culturale Nzegna PUGLIA Carovigno 62,00 6.500,00 

153 
Comitato Organizzatore del Corteo Storico 

di Santa Rita - Centro Studi sugli usi, 
costumi e tradizioni medievali 

SICILIA Castelvetrano 62,00 6.800,00 

154 
Associazione Turistica Pro Loco Militello Val 

di Catania 
SICILIA 

Militello in Val di 
Catania 

62,00 22.551,92 

155 Comune di Raccuja SICILIA Raccuja 62,00 22.551,92 

156 Associazione Culturale Scannagallo TOSCANA 
Foiano della 

Chiana 
62,00 17.500,00 

157 Compagnia dell'Orso Pistoia TOSCANA Pistoia 62,00 20.500,00 

158 Pro Loco Serravalle Pistoiese APS TOSCANA Serravalle Pistoiese 62,00 18.646,50 

159 
Compagnia Balestrieri della Città di Volterra 

APS 
TOSCANA Volterra 62,00 10.100,00 

160 Comune di Gualdo Tadino UMBRIA Gualdo Tadino 62,00 22.551,92 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

161 Palio Città di Feltre VENETO Feltre 62,00 22.551,92 

162 Academia Sodalitas Ecelinorum Aps VENETO 
San Zenone degli 

Ezzelini 
62,00 22.551,92 

163 Comitato Antica Fiera di S. Lucia VENETO 
Santa Lucia di 

Piave 
62,00 22.551,92 

164 Pro loco Universitas Laurentianae BASILICATA Laurenzana 61,00 5.500,00 

165 Comune di Cariati CALABRIA Cariati 61,00 22.188,18 

166 Comune di Castrolibero CALABRIA Castrolibero 61,00 20.000,00 

167 Pro Loco "Civitas Citrarii" Aps CALABRIA Cetraro 61,00 12.200,00 

168 Associazione Sbandieratore Città de la Cava CAMPANIA Cava de' Tirreni 61,00 22.188,18 

169 
Fondazione Luigi Gaeta Centro Studi Carlo 

Levi 
CAMPANIA Eboli 61,00 15.886,88 

170 Associazione Comitato Matildico EMILIA-ROMAGNA Quattro Castella 61,00 22.188,18 

171 Comune di Marino LAZIO Marino 61,00 22.188,18 

172 Magistrato del Palio di Sant'Agapito LAZIO Palestrina 61,00 15.500,00 

173 Arteca PUGLIA Alberobello 61,00 22.000,00 

174 I cavalieri de li terre tarentine APS -ETS PUGLIA Taranto 61,00 20.100,00 

175 Comune di San Piero Patti SICILIA San Piero Patti 61,00 22.188,18 

176 Pro Loco Capraia e Limite Aps TOSCANA Capraia e Limite 61,00 3.900,00 

177 Comune di Castelfiorentino TOSCANA Castelfiorentino 61,00 22.188,18 

178 Associazione Turistica Pro Loco TOSCANA Poggio a Caiano 61,00 10.000,00 

179 I Cavalieri di Santa Fina TOSCANA San Gimignano 61,00 9.500,00 

180 
Associazione Storico Culturale Voci dal 

Medioevo di Trambaque 
VENETO Veggiano 61,00 20.500,00 

181 Pro loco Città di Gerace CALABRIA Gerace 60,00 8.500,00 

182 Comune di Ionadi CALABRIA Ionadi 60,00 10.000,00 

183 Comune di Laino Borgo CALABRIA Laino Borgo 60,00 18.350,00 

184 Comune di Mesoraca CALABRIA Mesoraca 60,00 21.824,44 

185 Itineraria Bruttii Onlus CALABRIA Rende 60,00 10.000,00 

186 Comune di Santa Severina CALABRIA Santa Severina 60,00 9.100,00 

187 Comune di Scigliano CALABRIA Scigliano 60,00 19.040,00 

188 Comune Simeri Crichi CALABRIA Simeri Crichi 60,00 18.100,00 

189 Comune di Soveria Mannelli CALABRIA Soveria Mannelli 60,00 18.300,00 

190 Comune di Tiriolo CALABRIA Tiriolo 60,00 21.824,44 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

SERVIZIO II 

 

191 Associazione I Sempar in baraca APS EMILIA-ROMAGNA Crevalcore 60,00 2.935,00 

192 Comune di Civita Castellana LAZIO Civita Castellana 60,00 21.824,44 

193 
Ass. Cult. Sportiva Gruppo Storico 

Malatestiano Dominus Fani "La 
Pandolfaccia'' 

MARCHE Fano 60,00 21.824,44 

194 
Associazione Rodolfo De Moulins Conte Di 

Bojano 
MOLISE Bojano 60,00 21.824,44 

195 Arca Grup Cassine ODV PIEMONTE Cassine 60,00 20.300,00 

196 Arte Fa Re PUGLIA Foggia 60,00 9.900,00 

197 APS 5 Porte Storiche Città di Lucera PUGLIA Lucera 60,00 16.700,00 

198 Comitato Regionale UNPLI Puglia APS PUGLIA Ruvo di Puglia 60,00 21.824,44 

199 Associazione Fare Musica APS SICILIA Sortino 60,00 21.824,44 

200 Ente Palio delle Barche UMBRIA 
Passignano sul 

Trasimeno 
60,00 21.824,44 

201 Associazione Hispellum APS UMBRIA Spello 60,00 21.824,44 

202 Comune di Todi UMBRIA Todi 60,00 21.824,44 

203 
Associazione Festa d'Autunno Pro 

Valfabbrica Aps Ets 
UMBRIA Valfabbrica 60,00 20.600,00 

 

 
                                                                                                    ART. 2 

 

1. L'erogazione dei contributi assegnati è subordinata alle compatibilità di bilancio. Qualora provvedimenti finanziari o di 

spesa successivi all’adozione del presente decreto determinino una consistenza inferiore delle risorse destinate al Fondo 

nazionale per la rievocazione storica, si provvederà alla proporzionale riduzione delle risorse ripartite e conseguentemente 

dei contributi assegnati.  

2. L'erogazione del contributo sarà disposta a conclusione delle attività indicate nel progetto, successivamente all'invio alla 

Direzione generale Spettacolo di una relazione artistica e del bilancio consuntivo finale, da trasmettersi entro le ore 16 del 

13 novembre 2024, con le stesse modalità previste per l’invio della domanda. La mancata trasmissione del consuntivo 

entro la predetta data, ai sensi dell’art. 4, comma 2 del D.M. 24 giugno 2020, comporterà la decadenza dal contributo. 

3. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del MIC e sul sito internet della Direzione generale Spettacolo con valore 

di notifica, ai sensi di legge, nei confronti degli interessati. 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                      Dott. Antonio Parente 

 


		2024-10-16T12:04:19+0000
	Antonio Parente


		2024-10-16T14:06:21+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




